aux logiciens, pour apprendre des termes de la dialectique, il résolut d'en faire une nouvelle par images et par figures, en forme de jeu de cartes, afin que le plaisir engageant les jeunes gens à cette espèce de jeu, leur fit surmonter toutes les difficultés qui se trouvent dans cette étude épineuse. Il le fit avec tant de succès que l'un des principaux docteurs de l'Université de Cracovie, dit que dans le commencement ce Père fut soupçonné de magie parce que ses écoliers faisoient des progrès extraordinaires dans l'étude de la logique, et que pour se justifier, il fut obligé de produire ce nouveau jeu aux yeux des premiers docteurs de l'Université, qui non-seulement l'approuvèrent, mais l'admirent comme quelque chose de divin. Voici le glorieux témoignage que l'on rendit à cette invention nouvelle : *Ego Magister Joannes de Glocovia Universitatis Cracoviensis collegatus, et ad sanctum Florianum in Clepardia canonicus, testimonium do veritati, quae enim audivimus et vidimus non possumus non protestari. Venerabilem Patrem Thomam Murner Alemannum, civitatis Argentinensis filium nostrae Universitatis Cracoviensis, sacrae Theologiae Baccalaureum, hanc Charti ludiorum praxim apud nos finxisse legisse et non sine grandi omnium nostrum admiratione usque adeo profecisse, quod in mensis spatio etiam rudes et indocti, sed in rebus logicis, sic evaserint memores et eruditi : quod grandis nobis suspicio de praedicto Patre oriebatur, quoddam magicarum rerum infudisse potius quam praecepta logica tradidisse. Auditores enim suos juramento compulerat hanc suam praxim in duobus annis non prodere, sed nec cuiquam viventi communicare ; de qua suspicione nostra ad expurgationes responsa vocatus, hoc praesens obtulit charti ludiorum memorandum, sic a nobis approbatum, sic laudatum, ita quod non modo non magicum, sed divinum potius ingenium habuisse unanimes voce judicavimus, virum laudavimus et in nostrum numerum insigniter promovimus ; nec suo labore frustratus, viginti quatuor ungaricos florenos mercedis titulo accepit, quibus ego interfui, quae et vidi, et hisce auribus hausi, ob quod veritatis testimonium prebui in fidem omnium et singulorum praemissorum (?)*

Ce jeu de cartes est composé de figures assez bizarres. Il contient cinquante-deux cartes, dont les signes qui les distinguent sont des grelots, des écrevisses, des poissons, des glands, des scorpions, des bonnets fourrez, des coeurs, des sauterelles, des soleils, des étoiles, des pigeons, des croissans de lune, des chats, des écussons, des couronnes et des serpents. M. de Balesdeno, avocat au Parlement de Paris, fit imprimer ce jeu de cartes à Paris l'an 1629 sous ce titre : *Chartiludium logicae, seu logica poetica, vel memorativa R. P. Thom. Murner Argentin. Ordin. Minorum. Opus quod centum amplius annis in tenebris latuit, erectum et in apertam sacculi hujusce curiosi lucem productum, opera, notis et conjecturis Joan. Balesdens in Senatu Gall. advoc.*